
11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 
 
 
 
 
PORTARIA  Nº 1113  , DE 18  DE MAIO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
28.896/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Tania Mara de Paula Damião, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de 
Turismo e Cultura. 
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de maio  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1114 , DE 18  DE  MAIO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
30.866/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Maria José de Carvalho, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na Secretaria de 
Educação.                  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  18 de  maio   de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA  SEO  nº. 08 de  17 de maio  de  2018. 
ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO  DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista 
do Processo Administrativo nº  18.697/2018, 
R E S O L V E: 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a Portaria SEO nº 03 de 15 de 
março de 2018. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de maio  de 2018. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 

PORTARIA  SEO  nº. 09 de  17 de maio  de  2018. 
ENG JOÃO BIBIANO SILVA SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com      
fundamento no art. 2º. do    Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

 R E S O L V E:  
 I - Autorizar Servidor, a dirigir Veículos Oficiais Municipais, conforme 
segue: 

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO
Gilson Landim de Sousa 24.883 02780858330 Leve/moto/pesado 
           SECRETARIA DE OBRAS, aos 17 de maio de 2018. 

           ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  
            SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

LEI Nº 5408  , DE 18  DE MAIO  DE 2018  
Autoria: Prefeito Municipal 
Denomina Rua Augusto Arid. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a denominar-se Rua Augusto Arid, atual Rua 2, localizada entre os Loteamentos Quinta 
das Frutas e Quinta dos Eucaliptos, com início na Avenida Álvaro Marcondes de Mattos e término na 
Avenida Projetada 01, Bairro Piracangaguá, neste Município. 
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 
Rua Augusto Arid 
- Músico Taubateano - 
Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de maio de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18  de  maio de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
ANEXO ÚNICO 
 
LEI Nº 5408 ,  DE 18 DE MAIO   DE 2018 
BIOGRAFIA 
Augusto Arid nasceu em Taubaté em 1945 e abraçou com brilho a carreira de músico, como baterista 
e exímio pianista. Era conhecido pelo trabalho como músico e pelas parcerias com grandes artistas ao 
longo dos mais de 60 anos de carreira, parceiros esses: Chico Buarque, Fafá de Belém, Júlio Iglesias e 
Cauby Peixoto, por exemplo. 
Fez igualmente inúmeros recitais solo de piano em São Paulo, Rio de Janeiro, Campos do Jordão, etc. 
Arid faleceu em 20 de julho de 2017, vítima de infarto em Campinas, onde estava na Cidade desde o 
começo do mês visitando um parente. 
O sepultamento ocorreu no Convento Santo Clara, neste Município. 
 

CONCURSO Nº. 02/18 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ Retifica comunicado Concurso nº. 02/18 que cuida da 
16º Mostra de Teatro de Taubaté, onde se lê ”03/06/18” leia-se: “03/07/18”. P.M.T., aos 18/05/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 132/18, que cuida da Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de fornecimento de gás oxigênio medicinal em cilindros de 3m³ a 10m³, totalizando 3.000m³ 
anual e Ar comprimido Medicinal em cilindros de 3m³ a 10m³, totalizando 2.000m³, os cilindros serão 
disponibilizados por meio de comodato, para atendimento de todas as demandas oriundas das 
Unidades de Urgência e Emergência da Secretaria Municipal de Saúde de Taubaté, por um período de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, com encerramento dia 07.06.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 124/18, que cuida da aquisição de cadeira de rodas, com encerramento dia 
07.06.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 58/18 – Edital I, que cuida da aquisição de peças para motosserra, com 
encerramento dia 07.06.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 133/18, que cuida da aquisição de persianas devidamente instaladas, com 
encerramento dia 07.06.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 18.05.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: NOEMIA 
SILVA DOS SANTOS DE ASSIS - ME   PROCESSO: 19.127/18 ASSINATURA: 10/05/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9000 BTUS COM INSTALAÇÃO 
INCLUSA VIGENCIA: 12 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 11.550,00  MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 310/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 58.859/17 
(Publicado novamente por conter correções) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JC DA SILVA 
SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO - ME PROCESSO: 18.658/18 ASSINATURA: 16/05/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL VIGENCIA: 10 DIAS 
VALOR: R$ 13.325,22  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 64/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 18.658/18 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/05/2018 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
OSMARINA APARECIDA DOS SANTOS 122.077.108-23 165 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Servente, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/05/2018 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
MICHELE ARIADINE DE CAMPOS 407.125.348-73 31 

PROCESSO Nº 31.569/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de 
R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais); 
 G.P, aos 17/05/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 14.270 DE 10 DE MAIO DE 2018 

 
 Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.376, de 22 de 
dezembro de 2017, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social do Município, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 164.000,00 (Cento e sessenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotações orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de 
anulação parcial de dotações orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 10 de Maio de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 

Marco Antônio Campos 

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 10 de Maio de 2018. 

Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

Heloisa Marcia Valente Gomes 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018



0212
VOZ DOVALE

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14270, de 10/05/2018    | 
|                                                                                                                   Pagina 1  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    18.00    CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO    | 
|  UNIDADE   :    18.02    FUNDO ESP.DE MANUT.DO CORPO DE BOMBEIROS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    06          |              |     |     |      |     |  SEGURANCA PUBLICA                           |    | 
|    06.181      |              |     |     |      |     |  POLICIAMENTO                                |    | 
|    06.181      |   8003       |     |     |      |     |  APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS  |    | 
|    06.181      |   8003.2268  |     |     |      |     |  COLABORACAO PARA O CUSTEIO DO CORPO DE BOM  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             60.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|  UNIDADE   :    25.01    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |    | 
|    08.243      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      |    | 
|    08.243      |   4007       |     |     |      |     |  GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEDIS              |    | 
|    08.243      |   4007.2124  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELARES          |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |              1.000,00   | 
|    16          |              |     |     |      |     |  HABITACAO                                   |    | 
|    16.482      |              |     |     |      |     |  HABITACAO URBANA                            |    | 
|    16.482      |   5005       |     |     |      |     |  HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL               |    | 
|    16.482      |   5005.2364  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DOS SERVICOS ADM. DA HABITACAO   |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |              4.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    26.00    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|  UNIDADE   :    26.01    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    04          |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO                               |    | 
|    04.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |    | 
|    04.122      |   5010       |     |     |      |     |  GESTAO DA POLITICA DE INFRAESTRUTURA        |    | 
|    04.122      |   5010.1095  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             70.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    27.00    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|  UNIDADE   :    27.01    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |    | 
|    15.122      |   5010       |     |     |      |     |  GESTAO DA POLITICA DE INFRAESTRUTURA        |    | 
|    15.122      |   5010.2315  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             29.000,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |            164.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14270, de 10/05/2018    | 
|                                                                                                                   Pagina 2  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    18.00    CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO    | 
|  UNIDADE   :    18.02    FUNDO ESP.DE MANUT.DO CORPO DE BOMBEIROS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    06          |              |     |     |      |     |  SEGURANCA PUBLICA                           |    | 
|    06.181      |              |     |     |      |     |  POLICIAMENTO                                |    | 
|    06.181      |   8003       |     |     |      |     |  APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS  |    | 
|    06.181      |   8003.2268  |     |     |      |     |  COLABORACAO PARA O CUSTEIO DO CORPO DE BOM  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |            -60.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|  UNIDADE   :    25.01    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |    | 
|    08.243      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      |    | 
|    08.243      |   4007       |     |     |      |     |  GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEDIS              |    | 
|    08.243      |   4007.2124  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELARES          |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             -1.000,00   | 
|    08.244      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA COMUNITARIA                     |    | 
|    08.244      |   4002       |     |     |      |     |  IMPLANTACAO E GESTAO DO SUAS                |    | 
|    08.244      |   4002.2125  |     |     |      |     |  GESTAO DE BENEFICIOS                        |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             -4.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    26.00    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|  UNIDADE   :    26.01    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.451      |              |     |     |      |     |  INFRA-ESTRUTURA URBANA                      |    | 
|    15.451      |   5003       |     |     |      |     |  INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLE  |    | 
|    15.451      |   5003.1111  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO E AMPLIACAO DA MALHA VIARIA      |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 07  |  OPERACOES DE CREDITO                        |            -99.000,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |           -164.000,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

       

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Compactado p/ Publicação - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
2º BIMESTRE 2018

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

3 4
Receitas Correntes (A) 40.542.009,00 40.542.009,00 6.757.001,50 5.355.514,99 40.542.009,00 9.302.775,24 31.239.233,76

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 40.532.009,00 40.532.009,00 6.656.411,00 5.355.514,99 39.928.466,00 9.301.905,24 31.230.103,76

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 1.666,67 0,00 10.000,00 870,00 9.130,00

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 40.542.009,00 40.542.009,00 6.757.001,50 5.355.514,99 40.542.009,00 9.302.775,24 31.239.233,76

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 39.360.076,00 39.360.076,00 6.272.291,45 6.272.291,45 39.116.093,61 12.876.042,95 26.240.050,66

Pessoal/Encargos Sociais 35.797.546,00 35.797.546,00 5.966.257,66 0,00 36.034.740,75 12.169.710,09 23.865.030,66

Juros/Encargos da Dívida Interna 1.359.382,00 1.359.382,00 0,00 0,00 1.016.909,87 110.655,21 906.254,66

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 2.203.148,00 2.203.148,00 367.191,34 0,00 221.297,68 595.677,65 1.468.765,34

Despesas de Capital (D) 1.261.933,00 1.261.933,00 245.568,67 245.568,67 426.370,78 426.370,78 835.562,22

Investimentos 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.246.933,00 1.246.933,00 245.568,67 245.568,67 0,00 426.370,78 -426.370,78

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 1.000.000,00 1.000.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 40.622.009,00 40.622.009,00 6.518.093,48 6.517.860,12 39.542.464,39 13.302.413,73 26.240.050,66

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) -80.000,00 -80.000,00 1.915.739,86 -1.162.345,13 999.544,61 -3.999.638,49

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho             Silvia Martins Ferreira
Diretor Presidente           CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Josimere dos Santos Costa

AcumuladoDotação Anual 2ºBIMESTRE

AcumuladoPrevisão anual 2ºBIMESTRE

Anexo I - Modelo 10 - RGF

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2018

Valores expressos em R$

Despesas com Pessoal Ativo 2.178.760,79 2.445.498,30 2.188.161,17 1.939.230,25 8.751.650,51
Mão-de-Obra terceirizada 0,00
Encargos Sociais 830.729,85 711.874,16 775.638,00 1.048.438,75 3.366.680,76
Inativos 0,00
Pensionistas 0,00
Salário Família 12.031,41 12.805,11 13.439,86 13.102,44 51.378,82
Sentenças Judiciais do período 0,00
Outras desp.com pessoal (PASEP etc) 0,00

Subtotal 3.021.522,05 3.170.177,57 2.977.239,03 3.000.771,44 12.169.710,09
(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)
Indenização por demissão  (inc.I) 0,00
Incentivos à demissão voluntária (inc.II) 0,00
Decisão Judicial de compet.anterior(inc.IV) 0,00
Inativos e Pensionistas (inc.VI) 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 3.021.522,05 3.170.177,57 2.977.239,03 3.000.771,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.169.710,09

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

Despesas com Pessoal Inativo 0,00
Despesas com Pensionistas 0,00
Outros benefícios e desp. com Inativos 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES
Contribuições dos Segurados 0,00
TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Controlador Interno Diretor Presidente

_____________________________ __________________________

CRC: 1SP 183380/O-7

___________________________

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

OUTUBRO NOVEMBRO MÊS REF 
DEZEMBRO

MAIO Totais:DESPESAS COM PESSOAL AGOSTO SETEMBROJANEIRO FEVEREIRO

OUTUBRO

ABRIL

NOVEMBRO

JUNHO

Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Silvia Martins Ferreira

AGOSTO

Josimere dos Santos Costa

MÊS REF 
DEZEMBRO Totais:DESPESAS COM PESSOAL 

INATIVO E PENSIONISTAS

MARÇO JULHO

JULHO SETEMBRO

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018



0214
VOZ DOVALE Modelo 10

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2018

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 11.449.454,08 82,48 12.169.710,09 124,66
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 5.008.056,29 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 4.015.694,45 28,93 5.271.638,20 54,00
Excesso a Regularizar 7.433.759,63 53,55 6.898.071,89 70,66

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida

Excesso a Regularizar
        

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor 62.162.535,32         447,81 60.607.771,62 620,84
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 62.162.535,32 120,00 41.583.330,57 425,96
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 19.024.441,05 194,88

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

                      Diretor Presidente Controlador InternoCRC: 1SP183380/0-7

________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior
Receita Corrente Líquida    13.881.365,38 9.762.292,96

3º Quadrimestre2º Quadrimestre1º Quadrimestre

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Silvia Martins Ferreira

Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 

        Taubaté, 30 de abril de 2018

Josimere dos Santos Costa

Modelo 10

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2018

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 11.449.454,08 82,48 12.169.710,09 124,66
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 5.008.056,29 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 4.015.694,45 28,93 5.271.638,20 54,00
Excesso a Regularizar 7.433.759,63 53,55 6.898.071,89 70,66

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida

Excesso a Regularizar
        

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor 62.162.535,32         447,81 60.607.771,62 620,84
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 62.162.535,32 120,00 41.583.330,57 425,96
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 19.024.441,05 194,88

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

                      Diretor Presidente Controlador InternoCRC: 1SP183380/0-7

________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior
Receita Corrente Líquida    13.881.365,38 9.762.292,96

3º Quadrimestre2º Quadrimestre1º Quadrimestre

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Silvia Martins Ferreira

Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 

        Taubaté, 30 de abril de 2018

Josimere dos Santos Costa

Modelo 10

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2018

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 11.449.454,08 82,48 12.169.710,09 124,66
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 5.008.056,29 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 4.015.694,45 28,93 5.271.638,20 54,00
Excesso a Regularizar 7.433.759,63 53,55 6.898.071,89 70,66

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida

Excesso a Regularizar
        

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor 62.162.535,32         447,81 60.607.771,62 620,84
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 62.162.535,32 120,00 41.583.330,57 425,96
Excesso a Regularizar 0,00 0,00 19.024.441,05 194,88

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)
Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)
Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

                      Diretor Presidente Controlador InternoCRC: 1SP183380/0-7

________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior
Receita Corrente Líquida    13.881.365,38 9.762.292,96

3º Quadrimestre2º Quadrimestre1º Quadrimestre

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Silvia Martins Ferreira

Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 

        Taubaté, 30 de abril de 2018

Josimere dos Santos Costa

Modelo 10

Valores expressos em R$ III – DEMONSTRATIVOS:

Principal
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Controlador Interno

Disponibilidades financ. em 30/04:

Valores compromissados a pagar até 30/04 
Total das Disponibilidades:

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

Exercício atual

____/___/____

____/___/____

____/___/____

Josimere dos Santos Costa

Saldo  a Pagar

250.691,85

Data da Liquidação

R$Serviços de Terceiros                       
(art. 72 LC 101/00)
Exercício anterior

R$

Total da Inscrição:

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária  - ARO
Valor Contratado 

R$

Inscrição de Restos a Pagar:
     Processados
     Não Processados

% RCL

Liquidado no 
Exercício - R$

Data  da 
Contratação Juros Encargos

232.093,88

R$

    Bancos – C/Vinculadas

18.597,97

250.691,85

    Caixa

(-) Deduções:

    Aplicações Financeiras
Subtotal

    Bancos – C/Movimento

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente

____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____
____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____

Silvia Martins Ferreira

____/___/____

____/___/____

CRC: 1SP183380/0-7

____/___/____

Taubaté, 30 de abril de 2018

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018



15
VOZ DOVALE

atos oficiais

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

DESPESAS
Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

12 EDUCAÇÃO 40.622.009,00 40.622.009,00 6.603.751,50 6.603.751,50 6.272.291,45 6.272.291,45 6.560.012,67 0,00 6.560.012,67 6.560.012,66 6.560.012,66 39.116.093,61 12.876.042,95 26.240.050,66

12 122 Administração Geral 40.622.009,00 40.622.009,00 6.603.751,50 6.603.751,50 6.272.291,45 6.272.291,45 6.560.012,67 0,00 6.560.012,67 6.560.012,66 6.560.012,66 39.116.093,61 12.876.042,95 26.240.050,66

1 TOTAL 40.622.009,00 40.622.009,00 6.603.751,50 6.603.751,50 6.272.291,45 6.272.291,45 6.560.012,67 0,00 6.560.012,67 6.560.012,66 6.560.012,66 39.116.093,61 12.876.042,95 26.240.050,66

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho                                                   Josimere dos Santos Costa
Diretor Presidente                                                         Controlador InternoCRC:1SP 183380/O-7

5º Bimestre

________________________

6º Bimestre Acumulado1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

________________________
Silvia Martins Ferreira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$
Cód. 
Subf.

Cód. 
Função

Dotação Anual 4º Bimestre

2º BIMESTRE DE 2018

Modelo 3

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.690.425,92 2.644.692,63 2.710.822,36 35.961.212,54 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

_________________________ _____________________________
Silvia Martins Ferreira

                   CRC: 1SP 183380/O-7 Controlador Interno
Josimere dos Santos Costa

MAIO 

    FUNDEF 

    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência

    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

2º BIMESTRE 2018

Valores expressos em R$

Previsão 
atualizadada 

Exercício

Apuração 
Bimestre 
Anterior

JUNHO TOTALOUTUBROSETEMBROAGOSTOJULHO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

Diretor Presidente

RECEITAS CORRENTES

( - ) DEDUÇÕES 

    Fundações Públicas

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Subtotal

    Subtotal

__________________________

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Modelo 3

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.690.425,92 2.644.692,63 2.710.822,36 35.961.212,54 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

_________________________ _____________________________
Silvia Martins Ferreira

                   CRC: 1SP 183380/O-7 Controlador Interno
Josimere dos Santos Costa

MAIO 

    FUNDEF 

    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência

    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

2º BIMESTRE 2018

Valores expressos em R$

Previsão 
atualizadada 

Exercício

Apuração 
Bimestre 
Anterior

JUNHO TOTALOUTUBROSETEMBROAGOSTOJULHO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

Diretor Presidente

RECEITAS CORRENTES

( - ) DEDUÇÕES 

    Fundações Públicas

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Subtotal

    Subtotal

__________________________

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Modelo 3

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.690.425,92 2.644.692,63 2.710.822,36 35.961.212,54 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

4.337.291,52 2.232.943,67 4.574.995,26 1.631.827,15 2.543.780,38 2.445.602,19 2.536.800,53 6.355.196,60 1.256.834,33 2.654.944,77 2.644.692,63 2.710.822,36 35.925.731,39 3.947.260,25 40.542.009,00

_________________________ _____________________________
Silvia Martins Ferreira

                   CRC: 1SP 183380/O-7 Controlador Interno
Josimere dos Santos Costa

MAIO 

    FUNDEF 

    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência

    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

2º BIMESTRE 2018

Valores expressos em R$

Previsão 
atualizadada 

Exercício

Apuração 
Bimestre 
Anterior

JUNHO TOTALOUTUBROSETEMBROAGOSTOJULHO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

Diretor Presidente

RECEITAS CORRENTES

( - ) DEDUÇÕES 

    Fundações Públicas

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Subtotal

    Subtotal

__________________________

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Modelo 5

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
2º BIMESTRE DE 2018

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.959.812,03

0,00 0,00 0,00 0,00 1.828,61
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.961.640,64

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.961.640,64

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
39.360.076,00 6.272.291,45 12.876.042,95 6.272.291,45 12.876.042,95 36.668.439,54

1.359.382,00 32.983,30 110.655,21 32.983,30 110.655,21 0,00
38.000.694,00 6.239.308,15 12.765.387,74 6.239.308,15 12.765.387,74 36.668.439,54

1.261.933,00 245.568,67 426.370,78 180.802,11 426.370,78 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.246.933,00 245.568,67 426.370,78 245.568,67 426.370,78 0,00
15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.261.933,00 245.568,67 426.370,78 0,00 0,00 0,00
1.000.000,00 0,00

39.262.627,00 6.484.876,82 13.191.758,52 6.239.308,15 12.765.387,74 36.668.439,54
2.279.382,00 272.124,68 -6.434.757,02 3.063.467,09 -3.462.612,50 -4.706.798,90

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO Em 31/12 Exerc. 
Anterior (A)

 Bimestre Anterior 
(B) Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 62.561.356,74 62.561.356,74 60.858.463,47
II.  Deduções:(*) 659.348,90 172.983,52 250.691,85
        Ativo Disponível 659.348,90 172.983,52 250.691,85
        Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 62.162.535,32 62.162.535,32 60.607.771,62
IV. Receita de Privatizações
V.  Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 62.162.535,32 62.162.535,32 60.607.771,62
(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF) -1.554.763,70 -1.554.763,70

________________________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente                  Controlador Interno

-1.554.763,70

Silvia Martins Ferreira Josimere dos Santos Costa

-1.554.763,70

_______________________________

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado
      Subtotal

CRC: 1SP 183380/O-7

_______________________________

SALDO

     Receitas de Operações de Crédito 
     Rendas de aplicações Financeiras
    Amortização de Empréstimos
    Receitas de alienações de ativos

(-)  Juros e Encargos da Dívida

DESPESAS FISCAIS Despesas LiquidadasDotação Atualizada

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Previsão Atualizada RealizaçãoRECEITAS FISCAIS Período Exercício 
Anterior

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções

Janeiro até o Bimestre (C-A)No Bimestre (C-B)

RESULTADO NOMINAL

     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

     INVESTIMENTO

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Período Exerc. 
Ant.

      Subtotal
Despesas de Capital
(-) Deduções
     Amortização de Dívida

Despesas Correntes

Modelo 5

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
2º BIMESTRE DE 2018

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.959.812,03

0,00 0,00 0,00 0,00 1.828,61
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.961.640,64

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40.542.009,00 6.757.001,50 6.757.001,50 9.302.775,24 9.302.775,24 31.961.640,64

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
39.360.076,00 6.272.291,45 12.876.042,95 6.272.291,45 12.876.042,95 36.668.439,54

1.359.382,00 32.983,30 110.655,21 32.983,30 110.655,21 0,00
38.000.694,00 6.239.308,15 12.765.387,74 6.239.308,15 12.765.387,74 36.668.439,54

1.261.933,00 245.568,67 426.370,78 180.802,11 426.370,78 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.246.933,00 245.568,67 426.370,78 245.568,67 426.370,78 0,00
15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.261.933,00 245.568,67 426.370,78 0,00 0,00 0,00
1.000.000,00 0,00

39.262.627,00 6.484.876,82 13.191.758,52 6.239.308,15 12.765.387,74 36.668.439,54
2.279.382,00 272.124,68 -6.434.757,02 3.063.467,09 -3.462.612,50 -4.706.798,90

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO Em 31/12 Exerc. 
Anterior (A)

 Bimestre Anterior 
(B) Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 62.561.356,74 62.561.356,74 60.858.463,47
II.  Deduções:(*) 659.348,90 172.983,52 250.691,85
        Ativo Disponível 659.348,90 172.983,52 250.691,85
        Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
        (-) Restos a Pagar Processados
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 62.162.535,32 62.162.535,32 60.607.771,62
IV. Receita de Privatizações
V.  Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 62.162.535,32 62.162.535,32 60.607.771,62
(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF) -1.554.763,70 -1.554.763,70

________________________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente                  Controlador Interno

-1.554.763,70

Silvia Martins Ferreira Josimere dos Santos Costa

-1.554.763,70

_______________________________

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado
      Subtotal

CRC: 1SP 183380/O-7

_______________________________

SALDO

     Receitas de Operações de Crédito 
     Rendas de aplicações Financeiras
    Amortização de Empréstimos
    Receitas de alienações de ativos

(-)  Juros e Encargos da Dívida

DESPESAS FISCAIS Despesas LiquidadasDotação Atualizada

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Previsão Atualizada RealizaçãoRECEITAS FISCAIS Período Exercício 
Anterior

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções

Janeiro até o Bimestre (C-A)No Bimestre (C-B)

RESULTADO NOMINAL

     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

     INVESTIMENTO

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Período Exerc. 
Ant.

      Subtotal
Despesas de Capital
(-) Deduções
     Amortização de Dívida

Despesas Correntes

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018



0216
VOZ DOVALE

Modelo 6

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

2º BIMESTRE DE 2018

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre
PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00
PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Prefeitura Municipal 0,00
   Órgãos/Entidades 48.728.135,97 0,00 0,00 0,00 0,00 245.568,67 426.370,78 48.301.765,19 250.691,85
Fundação Universitária 48.728.135,97 0,00 0,00 0,00 0,00 245.568,67 426.370,78 48.301.765,19 250.691,85
TOTAL: 48.728.135,97 0,00 0,00 0,00 0,00 245.568,67 426.370,78 48.301.765,19 250.691,85

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

Saldo de Exercícios 
Anteriores Processados Não Processados

Diretor Presidente

Disponibilidade 
Financeira

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Inscrições Baixas
Cancelamentos Pagamentos

Montante a 
Pagar

Silvia Martins Ferreira Josimere dos Santos Costa Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
____________________________ _________________________ ________________________

CRC: 1SP 183380/O-7 Controlador Interno

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Edital

Pregão Presencial n° 21/2018 

“Serviço de manutenção corretiva de impressora” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 21/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9:30h do dia 08 de junho de 2018. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Edital

Pregão Presencial n° 21/2018 

“Serviço de manutenção corretiva de impressora” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 21/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9:30h do dia 08 de junho de 2018. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Edital

 

Pregão Presencial n° 22/2018 

“Prestação de serviço de impressão, digitalização e cópia” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 22/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9:30h do dia 11 de junho de 2018. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Edital

 

Pregão Presencial n° 22/2018 

“Prestação de serviço de impressão, digitalização e cópia” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 22/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9:30h do dia 11 de junho de 2018. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa – Pregoeira. 

 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19  e  20  de  Maio  de  2018


